co figliolo dei Re Hugo de Lufignan, com- 

mandb, et fii fatto quello per iufta caufa, 

perb che alcune volte alcuni comprano i 

ftabili per altri, et con danari d’altri, et 

per manco, et per piil, per ingannarquel- 

li che voleno zalonzar, et aneor fanno al¬ 

cuni patti, cio^ che il venditor ft obliga, 

ct li tiene al comprator de mantenirli Ia 

ditta vendita anno et giorno, et ben che 

queflo fia de iure, et confuctudine, ma al¬ 

cuni altri li slargano, et H obligano de man- 

lenir Ia vendita in ogni tempo , et di que- 

fto fi pu6 dire affai, dilche H fara mention 

al fatto de le lite. 

QtLilf pot;no'''€ompr^Y Borgefie ^ cia^ 

& quali non. 

XVI. Perche tutte le forte di gente non 

ponno vender, n^ comprar ftabili, conuien 

che lian dechiariti, ct fpecificati coloro che 

ponno vender * fappi che tutti li homini, 

ct donne libere, che non hanno fervitu pon¬ 

no vender, et comprar poffeflion, perfone 

che fiano in a:ta perfetta, et non gii per¬ 

fone di menor «ta, per che la xtli de 1’ 

homo h quando hauera compiuto quindeci 

anni, et la sta de la donna quando fara 

maridata, 6 hauer.i fittto voto de caftita, 

per che altramente alcuna donna in ditea 

corte, non h accettata che pofla vfar alcu¬ 

na cofa, come perfona de sta, et colui che 

non h in quefta sta pu6 ben receuer doni, 

ct altre cofe, come perfona ch’^ manco di 

sta, le qual perfone ponno prender, et re¬ 

ceuer, ma non donar, n^ vender , ni liti- 

gar. Ancora conuien che quella perfona che 

vende, 6 compra debba effer in fuo bon 

fenno, et di fua volunt^, et bon apiacer, 

deue vender, 6 donar, h alienar li fuoi 

ftabili, et fenza alcuna violentia che fe li 

faccia, fi come pu6 aduenir a le donne che 

legiermente s’ingannano, et fi ponno sfor- 

zar in piu modi a venir a vender il fuo fta- 

bile, 6 per prieghi, b per forza, che il 

fuo marito, b altra perfona li faccia; per 

la qual cofa conuiene i quelli che vol ven¬ 

der , b alienar el fuo ftabile, che li giuri, 

come fa quella vendita con fuo apiacer, et 

bona volunta, et fenza violentia alcuna, che 

il fuo marito, b alcuno altro li habbi far¬ 

to , ct Ici el fa per il fuo proficuo; il che 

deue fare la donna maridata con el confen- 

timento di fuo marito, fia lui prelente a 

la vendita, b non, pur che li habbi dato 

licentia di far quefto, ct per corte. 

Quelli che non ponno vender. 

XVn. L’altra forte di perfone, che non 

ponno vender, nb comprar, fonno quell^* 

che hanno, et tengono ftabili daltri aqual-